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Tässä tutkielmassa paneudutaan Faktana, kiitos! -koulukiertueen osallistuneiden toimittajien nä-
kemyksiin siitä, miten mediakasvatus istuu toimittajan ammatti-identiteettiin. Samalla pohdiskelen 
sitä, kuuluuko jonkin tasoinen mediakasvatus osaksi journalistin työtä. Faktana, kiitos! oli luku-
vuonna 2017–18 toteutettu koulukiertue, jossa vapaaehtoiset toimittajat vierailivat kouluissa pu-
humassa toimittajan työstä, lehdistönvapaudesta, journalistin etiikasta sekä valemedioista. 
 
Teoriaosuus pohjautuu mediakasvatusta ja toimittajan ammatti-identiteettiä käsitteleviin teoksiin 
ja tutkimuksiin. Tutkielmassa käsitellään mediakasvatusta formaalin mediakasvatuksen kautta eli 
kouluissa tapahtuvaa kasvatusta. 
 
Tutkielmassa on haastateltu neljää eri tiedotusvälineisiin työskentelevää ja erilaisilla mediakasva-
tustaustoilla olevaa toimittajaa. Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluina, jolloin keskustelu 
eteni vapaasti ennalta valitsemieni teemojen sisällä. Nämä teemat olivat koulukiertueen materiaa-
lit, kiertueen vaikuttavuus, mediakasvatus ja mediakasvatuksen liittyminen journalistin ammatti-
identiteettiin. 
 
Haastatteluiden perusteella toimittajat ovat huolissaan yleisön medialukutaidosta ja kriittisyydes-
tä. Haastatteluissa nousi esiin huoli siitä, että median murroksen aikana toimittajat ovat olettaneet 
yleisön pysyvän mukana ja oppivan itsestään lukemaan uudenlaisia sisältöjä ja pystyvän luovi-
maan kriittisesti muuttuvan median parissa. 
 
Koulukiertue herätti toimittajissa paljon positiivisia tuntemuksia ja he kokivat kiertueen tärkeäksi. 
Haastatellut toimittajat toivoivat jatkoa kiertueelle tai sen kaltaiselle konseptille, jossa toimittajat 
voisivat vierailla enemmän oppilaitoksissa kertomassa työstään ja journalismista. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Asiasanat: mediakasvatus, journalismi, medialukutaito, monilukutaito, ammatti-identiteetti, toimit-
tajat  
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The focus of this research is media education project called Faktana kiitos! and journalists who 
attended to it. Focus is on their professional identity and how media education fits on it. On the 
way research asks if media education is part of journalists work. Faktana kiitos! was a project in 
semester 2017-18 where voluntary journalists visited in schools teaching about journalist’s work, 
press freedom, ethics and fake medias. 
 
Theory of this research is based on literacy and researches of media education and professional 
identity of journalists. In this research media education is handled in its formal way that happens 
in schools. 
 
In this research has been interviewed four journalists that attended the project. These journalists 
work in different medias and they have different backgrounds in media educational field. 
Interviews were theme interviews where conversation were free but with themes decided before. 
These themes were materials of the project, the effectiveness of the project, media education and 
how media education fits to a journalist’s professional identity. 
 
In the interviews journalists were worried about the media literacy and criticality of the audience. 
They were worried that journalists assume that audience is keeping up with the change of media 
and audience understands all the new ways of journalism. 
 
Journalists were very positive about the Faktana kiitos! project and felt it was very important. 
They hoped some continuous for this kind of action where journalists opens their work and 
teaches about journalism in schools. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheena on tarkastella, miten journalisti näkee oman roolinsa mediakasvat-

tajana ja mediakasvatusympäristössä. Taustalla ja tutkimuksen innoittajana toimii Anne Leppäjär-

ven tuottama ja Tiina ja Antti Herlinin säätiön rahoittama Faktana, kiitos! -koulukiertue. Faktana, 

kiitos! -koulukiertueelle osallistui syksyn 2017 ja kevään 2018 aikana noin 160 vapaaehtoista 

toimittajaa, jotka vierailivat kouluissa eri puolella Suomea opettamassa ja puhumassa muun mu-

assa faktantarkistuksesta, lehdistön vapauden tärkeydestä ja journalistin vastuusta yleisölle. Kier-

tuetta pääsi kuulemaan yhteensä noin 8000 nuorta opettajineen ympäri Suomea kaikilla kouluas-

teilla. 

 

Osallistuin itsekin toimittajana kiertueeseen ja kävin pitämässä Faktana, kiitos! -tunteja sekä lu-

kiolaisille että peruskoululaisille. Kiertueen lisäksi osallistuin työnantajani puolesta vuonna 2018 

peruskoululaisten mediakasvatuksellisiin teemapäiviin toimittajana. Samalla syttyi kiinnostukseni 

mediakasvatusta kohtaan ja kaipasin vastausta kysymykseen, miten toimittaja näkee roolinsa 

mediakasvatusympäristössä. Itselläni ei ole taustalla opintoja mediakasvatuksesta tai pedagogii-

kasta ylipäätään, mutta toivon, että tämä opinnäyte on alku uralleni aihepiirin ympärillä. 

 

Koulukiertueeseen sai osallistua kuka tahansa itsensä toimittajaksi kokeva henkilö kaikkialta 

Suomesta. Kiertueen vapaaehtoiseksi ilmoittauduttiin ilmoittamalla omat tiedot ja paikkakunnat, 

joissa on valmis vierailemaan kiertueen järjestäjille. Faktana, kiitos! -verkkosivuille kerättiin sitten 

lista näistä vapaaehtoisista paikkakunnittain. Kiertueen järjestäjät tiedottivat mahdollisuudesta 

saada toimittaja koululleen vierailulle suoraan ja aloite vierailuun tuli koulujen kautta. Opettajat 

ottivat yhteyttä omalla paikkakunnallaan toimittajaan, joka järjesti vierailut. Kiertueen organisaatio 

toimi siis vain välittäjänä ja toimittajat itse järjestivät vierailut. 

 

Tutkimuksen kohteeksi valikoitui vapaaehtoiset toimittajat, jotka käyttivät aikaansa ja energiaansa 

kiertueen toteuttamiseen. Lähtöajatuksena on se, että toimittajat eivät perinteisesti näe itseään 

jokapäiväisessä työssä mediakasvattajina eikä se ole osa toimittajan ammatti-identiteettiä (Kak-

kola 2009, 78). Tutkimuksessa tein kyselylomakkeen kaikille kiertueeseen osallistuneille toimitta-

jille sekä valikoin mukaan neljä toimittajaa teemahaastatteluihin, joissa paneuduimme syvemmäl-

le näiden toimittajien näkökulmiin kiertueesta sekä siihen, miksi mediakasvatus kuuluu heidän 

mielestään myös toimittajan rooliin, koska he ovat olleet projektissa mukana. Teemahaastatte-
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luissa keskustelimme myös, miten mediakasvattajuus sujahtaa toimittajan ammattiin ja työhön, 

sekä pyysin haastateltavien ajatuksia tämän kaltaisten kiertueiden tai hankkeiden vaikuttavuudes-

ta. 

 

Kiertueen tekijät olivat päättäneet jo rahoitusta hakiessa, että kiertueesta tehdään tutkimus. Täs-

sä vaiheessa tavoitteena oli toteuttaa lomakekysely mukana olleille journalisteille. Oma-

aloitteisesti pyysin päästä mukaan projektiin opinnäytteen tekijänä. Jotta tutkimukseen saadaan 

syvyyttä ja opinnäytteen vaatimaa laajuutta, päätettiin mukaan ottaa myös teemahaastattelut 

valikoiduille toimittajille. Tutkimusprosessissa tukena oli koko ajan toimittaja Pauliina Grönholm, 

joka on tuottanut kaikki kiertueen materiaalit ja opiskelee itse mediakasvatusta Tampereen yli-

opistossa. 

 

Suomessa toimittajia kouluttavien ammattikorkeakoulujen opintosuunnitelmat eivät sisällä me-

diakasvatusta. Toimittajia siis koulutetaan toimittajan työhön – niin eettisessä kuin teknisessäkin 

mielessä – mutta mediakasvattajuus ei ole osa ammattikorkeakoulujen toimittajakoulutusta. Ke-

väällä 2018 Haaga-Helia ammattikorkeakoulu otti tässä ensiaskeleen ja järjesti kaikille suomalai-

sille toimittajia kouluttaville korkeakouluille yhteisen mediakasvatuskurssin. Kurssi kantoi Faktana, 

kiitos!  

-koulukiertueen nimeä ja on jatkumoa toimittajien kiertueelle. 

 

Sekä perusopetuksen että lukion opetussuunnitelmat korostavat monilukutaitoa ja kriittistä suh-

tautumista erilaisiin medioihin. Toimittajien ammattitaito ja etiikantaju ovat tässä kriittisessä ase-

massa ja myös journalistien itsesääntelymenetelmä on niin harvinainen verrattaessa mihinkään 

muuhun ammattiryhmään, että näen tämän menetelmän erittäin arvokkaana lisänä kouluopetuk-

seen. Koulujen opettajilla ei välttämättä ole samanlaista näkökantaa ja taitoa viedä näitä tietoja ja 

arvoja eteenpäin. 

 

Tutkimuksessa kysytään, miksi toimittajat kokivat tärkeäksi osallistua mediakasvatusprosessiin 

omalla panoksellaan juuri nyt, vaikka se ei heidän perustyönkuvaansa tai ammatti-identiteettiinsä 

välttämättä istukaan, spekuloimme myös yhdessä haastateltavien kanssa, miten tällaisesta toi-

minnasta voisi saada pysyvää, jos sellaiselle on tarvetta. 

 

Maaliskuussa 2019 Faktana, kiitos! -kiertue oli ehdolla Bonnierin Suuren journalistipalkinnon saa-

jaksi Vuoden journalistisena tekona. Kiertue huomioitiin näin myös alan keskuudessa merkittävä-
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nä ja hyvänä kampanjana. Toimittajat kaipaavat selvästi sitä, että yleisölle avataan journalismin 

monimuotoisuutta, arvoja ja valintoja journalismin takana. 
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2 MEDIAKASVATUS 

Tarkasteltaessa journalistien roolia mediakasvatusmaailmassa tulee ensin määritellä, mitä on 

mediakasvatus ja miten tässä opinnäytetyössäni sitä käsittelen. Tutkittavaan kysymykseen kie-

toutuu olennaisesti formaali eli muodollinen mediakasvatus, joka tapahtuu pääasiassa kouluissa. 

Suomessa on jo pitkät perinteet esimerkiksi kouluissa järjestettävillä Sanomalehtiviikoilla. Myös 

Yleisradio on ottanut suuren roolin mediakasvatuksesta järjestämällä Ylen Uutisluokkia, joihin voi 

osallistua koululuokkia. Lisäksi olennaisia ovat tietenkin myös toimittajien omat näkemykset, mis-

sä ja miten heidän roolinsa mediakasvattajina näkyy. 

2.1 Mediakasvatus käsitteenä ja tutkimusalana 

Mediakasvatuksen avulla pyritään havaitsemaan ja tarkastelemaan median vaikutuksia ja merki-

tyksiä yksilölle ja yhteiskunnalle. Mediakasvatuksessa on kyse mediavälineistä, mediasisällöistä 

sekä niiden analysoinnista. Mediakasvatuksen ollessa poikkitieteellinen tutkimusala, sitä voidaan 

lähestyä sekä teknologian, itseilmaisun että yhteiskunta- ja kulttuurikriittisyyden näkökulmasta. 

(Mediakasvatusseura ry 2019, viitattu 14.4.2019.) 

 

Kuten Merilampi (2014, 23) toteaa, on kulttuurimme läpeensä medioitunutta. Tämä asettaa sekä 

haasteet, että mahdollisuudet formaalille mediakasvatukselle. Toisaalta mediakasvattajan rooli on 

haastava: 

tulisi tuntea hyvin sekä viestinnän teoriat että käytännön toteutukset, toisaalta sekä kasva-
tustieteelliset teoriat että opetuksen käytäntö. Kokonaisuuden kiinnostavuus kietoutuu sii-
hen, että viestintätutkimus on soveltava tieteenala, joka yhdistelee tiedotusoppia, informaa-
tiotutkimusta, mediatiedettä ja -taidetta, kieli- ja kirjallisuustiedettä, kulttuurintutkimusta, yh-
teiskuntatieteitä ja käyttäytymistieteitä. (Merilampi 2014, 29.) 

 

Toisaalta mahdollisuuksia luo se, että lähes kaikki suomalaiset yli 2-vuotiaat käyttävät internetiä 

(Suoninen 2013, viitattu 14.4.2019) ja kasvavat näin ollen erilaisten digitaalisten medioiden paris-

sa. Mediakasvatuksen tarkoituksena ei kuitenkaan ainakaan vielä ole opettaa pelkkien digitaalis-

ten medioiden lukua, vaan ylipäätään medialukutaitoa. 

 

Mediakasvatus lävistää koko suomalaisen yhteiskunnan, sillä formaalin, kouluissa tapahtuvan 

kasvatuksen lisäksi mukana ovat myös nuorisotyö, hallinto ja virastot, erilaiset kulttuurilaitokset 
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sekä kolmas ja yksityinen sektori. Ei pidä myöskään unohtaa media-alan roolia median tuottajina 

ja mediakasvatusmateriaalien tuottajana. (Mediakasvatusseura ry 2019, viitattu 14.4.2019.) 

2.2 Lyhyt mediakasvatuksen historia Suomessa 

Mediakasvatuksen historia juontaa juurensa 1950-luvulla heränneeseen ajatukseen elokuvan 

vaikuttavuudesta yksilöihin. Tämä vaikutus oli yksisuuntaista viestimistä ja joukkoviestintä nähtiin 

voimakkaana vaikutuskanavana. 1960-luvulla vallan ottivat ajatukset visuaalisuuden tärkeydestä 

ja taiteesta osana mediaa. (Kupiainen, Sintonen & Suoranta 2007, 6–7.) Visuaalinen kulttuuri oli 

osa lasten nuorten arkea ja siellä rakennettiin – aivan kuin nykypäivänäkin – omaa identiteettiä. 

 

Joukkotiedotuskasvatuksesta alettiin puhua ensimmäisen kerran 1970-luvulla. Tämän pohjalla 

olivat pääasiassa sanomalehdet. Joukkotiedotuskasvatuksessa media nähtiin informaation kana-

vana ja ideologiana. Lehdistön kuuluminen pääosin jonkin poliittisen puolueen alle muovasi yh-

teiskuntaa ja sitä kautta sitä, miten media nähtiin kasvatuksessa. Tavoitteena oli kasvattaa lapsis-

ta ja nuorista kriittisesti ajattelevia ja oman mielipiteensä muodostavia kansalaisia. (Merilampi 

2014, 164.) 

 

Tultaessa 1980-luvulle alettiin kouluissa painottaa enemmän visuaalista kasvatusta ja mediakas-

vatus painottui taidekasvatukseen elokuvien, television ja videoiden avulla. 80-luvulla oltiin kiin-

nostuneita lasten kyvystä hahmottaa kuvia, oppia elokuvien ja television tulkintaa sekä ymmärtää 

visuaalisia tarinoita oman elämänsä viitteiksi. (Merilampi 2014, 52.) 

 

Vuonna 1994 Suomessa tehtiin iso peruskoulun opetussuunnitelmauudistus, jossa muuttui myös 

mediakasvatuksen määritelmä kohti humanistisia tieteitä sekä kulttuurin ymmärtämistä. Kun en-

nen 70-lukua median käyttäjä oli vain informaation vastaanottaja, 80-luvulla päinvastoin osa yh-

teiskuntaa ja median avulla kurotti itse sitä kohti, toi 90-luku nämä käsitykset yhteen ja viestintä 

määriteltiin sekä tiedolliseksi, esteettiseksi että eettiseksi vuorovaikutukseksi. Tämän opetus-

suunnitelman viestintäkasvatuksen tavoitteet on jaettu kolmeen osaan: 

Viestintäkasvatuksessa tuetaan oppilaan kehittymistä itsensä ilmaisijana ja kokijana, vies-
tintäympäristöön osallistujana ja vaikuttajana sekä tiedon hankkijana ja tutkijana (Merilampi 
2014, 120). 
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Mediakasvatus on seurannut Suomessa läpi vuosikymmenten globaalia kehitystä – ei vähiten 

kehittyvän tietoyhteiskunnan mukana. 2000-luvun aikana mediakasvatukseen ovat tulleet mukaan 

myös medialta suojelemisen näkökulma sekä tärkeään rooliin nousseet lasten ja nuorten me-

diasuhteet (Kupiainen ym., 2007, 16). 

 

Voi ajatella, että mediakasvatus on kulkenut teknologisen kehityksen mukana (Kupiainen ym., 

2007, 23). Sitä mukaa, kun lapset ja nuoret ovat siirtyneet käyttämään uudenlaisia teknologioita, 

on herätty myös niiden opetukseen ja opetuksellisiin mahdollisuuksiin. 

 

TAULUKKO 1. Suomalaisen mediakasvatuksen vuosikymmenet (Kupiainen ym., 2007, 23). 

1960 

Kansansivistys 

Audiovisuaalinen kasvatus 

Joukkotiedotuskasvatus 

Elokuva, televisio, 

Sanomalehti, joukkoviestintä 

1970 

Kriittisyys 

Joukkotiedotuskasvatus 

Viestintäkasvatus 
Televisio, massamediat 

1980 

Esteettisyys, etiikka 
Viestintäkasvatus 

Video, audiovisuaalinen kulttuu-

ri, elokuva, musiikkivideot 

1990 

Verkottuminen ja vuorovaikutus 

Viestintäkasvatus 

Mediakasvatus 

Tietotekniikka, verkkoteknologia, 

digitaalinen teknologia 

2000 

Moniulotteinen mediakulttuuri 
Mediakasvatus 

Digitaalinen teknologia; 

multimodaalisuus 

2.3 Formaali mediakasvatus tänä päivänä 

Kaksikymmentä vuotta sitten tehty suuri uudistus mediakasvatuksen opetuksessa on jatkanut 

kehityskulkuaan sekä mediavälineiden kehittyessä että kulttuurin kehittyessä yhä medioituneem-

paan suuntaan. Se, että media on osallisena jokapäiväiseen arkeemme, näkyy myös kouluope-

tuksessa ja sen painotuksissa. 

 

Vuonna 2014 on luotu viimeisimmät perusopetuksen sekä lukio-opetuksen perusteet. Mediakas-

vatus on istutettu lukiossa aihekokonaisuuksiin, jotka ovat monilukutaito ja media sekä teknologia 

ja yhteiskunta (Opetushallitus 2014b). Perusopetuksen arvoperustassa ovat ihmisyys, sivistys, 

tasa-arvo ja demokratia (Opetushallitus 2014a). Näiden perusteiden pohjalla oli muun muassa 

valtionhallinnon tahto vahvistaa lasten ja nuorten medialukutaitoa. Muun muassa opetus- ja kult-
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tuuriministeriö linjasi 2013, että jokaiselle lapselle ja nuorelle tulisi taata edellytykset ja pääsy 

osallisuuteen tietoyhteiskunnassa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2013, viitattu 14.4.2019). 

 

Vaikka aihekokonaisuudet ja arvoperusta eivät suoraan viittaakaan pelkästään mediakasvatuk-

seen, voi niistä nähdä, kuinka monialaisesti mediakulttuuri tulee ottaa formaalissa opetuksessa 

huomioon. Näihin samoihin arvoperustoihin pohjautuu kriittinen kasvatus, jonka ytimenä on kriitti-

nen yhteiskuntateoria. Taustalla vaikuttaa vahvasti kasvatuksen yhteiskunnallisten ulottuvuuksien 

pohtiminen (Herkman 2007, 15). Näin ollen lapsista ja nuorista kasvatetaan kriittisesti lukevia, 

tulkitsevia ja ajattelevia kansalaisia. 

 

Käytännössä opetuksessa näkyy jo varhaiskasvatuksesta asti tietotekniset välineet, joita opetuk-

sen tukena käytetään. Lapsia ja nuoria opetetaan hakemaan tietoa internetistä sekä lukemaan ja 

suhtautumaan siihen kriittisesti. Mediataitojen merkitys on ottanut kaikilla koulutusasteilla yhä 

suuremman roolin tällä vuosituhannella (Mediakasvatusseura 2019). Lähes kaikessa opetukses-

sa otetaan huomioon jonkin tasoinen mediakasvatus. Esimerkiksi uskonnon opetuksessa pohdis-

kellaan, miten erilaiset uskonnot näkyvät mediassa. 

 

Sirkku Tuomisen (1998, 76) mukaan mediakasvatuksen voi jakaa kahteen eri alakategoriaan, 

jotka ovat mediaoppi sekä mediaopetus. Nämä erotetaan toisistaan sillä, että mediaopissa media 

on opetuksen kohteena, kun taas mediaopetuksessa media on opetuksen väline (kuva 1). Näitä 

molempia tehdään kouluissa erottelematta sen kummemmin, kummasta on milloinkin kyse, sekä 

molempia tapahtuu yhtä aikaisesti.  
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KUVA 1. Mediakasvatus käsitteenä. 

2.4 Informaali mediakasvatus 

Kuten aiemmin todettiin, on kulttuurimme kyllästynyt medialla ja tämä luokin sen asetelman, ku-

ten Suoranta (2003, 47) toteaa, että median täyttämä ympäristö kasvattaa meitä kuin itsestään. 

Erilaiset mediat ovat läsnä koko ajan arjessamme, joten mediakasvatusvastuu ei ole pelkästään 

kouluilla. 

 

Herkman (2007, 9–10) huomauttaa, että vaikka kriittisen mediakasvatuksen paikka on koulussa, 

on medialla ja populaarikulttuurilla lasten ja nuorten elämässä niin suuret kasvatusvaikutukset, 

että niitä ei voi sivuuttaa. Informaali mediakasvatus tapahtuu siis koulujen ulkopuolella: kodeissa, 

harrastuksissa, vapaa-ajan vietossa. Mediakulttuuri toimii itsessään oppimisympäristönä: saa-

tamme oppia vahingossa jotain, kun liikumme medioiden parissa (Nyyssölä 2008, 46–49) Nuori-

sotutkimusseuran lasten mediabarometrissä selvisi jo vuonna 2013, että vanhemmat tuntevat 

hyvin alle kouluikäisten lastensa medioiden käytön ja keskustelevat niistä vähintään joskus. Muis-
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ta mediasisällöistä oltiin perillä paremmin ja keskusteltiin useammin, mutta digitaaliset pelit ja 

nettisisällöt olivat vanhemmille vieraampia. Digitaalisten pelien pelaaminen aloitetaan yleisesti 5–

6-vuotiaana (Suoninen 2013). Lapsilla on siis jo monipuolinen kokemus eri medioista aloittaes-

saan koulun. Koti ja perhe määrittävät vahvasti lasten mediaelämää aina 12-vuotiaaksi asti (Huh-

tanen 2016, 20). 

 

Jo 13-vuotiaasta eteenpäin medioita käytetään samoihin tarkoituksiin ja samoilla motiiveilla kuin 

aikuisetkin käyttävät. Näitä ovat muun muassa rentoutuminen ja viihtyminen, yhteydenpito ja 

sosiaalisen median palveluiden käyttäminen. Alle 18-vuotiaat rakentavat nettimedioiden avulla 

identiteettiään sekä suhtautuvat vapaasti julkiseen kuvien ja videoiden jakamiseen (Rahja 2013). 

 

Euroopan komissio tutki vuonna 2012 16–24-vuotiaiden eurooppalaisnuorten mediataitoja ja sitä, 

mitkä ovat pääkanavat niiden oppimiseen. Formaalin opetuksen rinnalle nousi yhtä suurella 

osuudella ystävät ja sukulaiset sekä hieman suuremmalla osuudella itse tekemällä oppiminen 

(Euroopan komissio 2012). Emme siis voi sanoa, että esimerkiksi uutisten lukemista opetetaan 

vain kotona tai vain kouluissa, sillä mediat ovat koko ajan läsnä ja niiden avulla rakennetaan 

myös omaa identiteettiä. 

 

Vuonna 2008 Nyyssölä oli sitä mieltä, että mediakulttuurin onnistuneen informaalin kasvatuksen 

onnistumiseksi, mediasisältöjen sekä median tekijöiden tulee ottaa kasvatuksellisuus huomioon. 

Toimittajien tulisi siis osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun lasten ja nuorten asemasta me-

dioissa sekä niiden kuluttajina (Nyyssölä 2008, 145). Kymmenessä vuodessa tässä on voinut 

tapahtua kehitystä. Esimerkiksi toimittajat osallistuvat yhteiskunnalliseen keskusteluun myös kes-

kustelupalstoilla sekä mediatalot ottavat yhä enemmän roolia journalististen valintojen avaami-

sessa. 

2.5 Journalismikasvatus 

Journalismikasvatus ei ole mikään yleisesti käytetty termi mediakasvatusmateriaaleissa tai -

tutkimuksissa. Koin tärkeäksi yrittää erotella toisistaan vielä mediakasvatuksen laajan yläkäsit-

teen sekä journalismikasvatuksen. Pohjimmiltaan toimittaja on ammattilainen journalismissa ja 

sen tekemisessä ja osaa kertoa omasta työstään sitä kautta. Tietenkin toimittaja tuntee me-

diakentän ja sen lainalaisuudet ja toimintatavat 
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Faktana, kiitos! -kiertueella painottui nimenomaan journalismikasvatus ja kiertueen tavoitteena oli, 

että lapset ja nuoret osaisivat tunnistaa journalismin ja tietäisivät sen eettisen normiston. Journa-

lismikasvatuksen tärkeimpiin teemoihin kuuluu Journalistin ohjeet, uutiskriteerit, ymmärrys siitä, 

että journalismissa tehdään valintoja siitä, mitä näytetään ja ei näytetä, sekä faktojen tarkistus. 

 

Sananvapaus ja lehdistönvapaus olivat myös olennainen osa kiertueen materiaaleja. Sananva-

paus puhuttaa lähes kaikkia sosiaalisen median käyttäjiä, ja sen takia koettiin tärkeäksi nostaa 

asiaa esille ja yhdistää se myös lehdistönvapauteen. Kiertueella keskusteltiin paljon nuorten 

kanssa lehdistönvapauden tärkeydestä sekä toimittajien roolista ulkomailla. 

 

Yksi iso osa kiertuetta oli faktojen tarkistuksen rinnalla valemediat ja valeuutiset. Nuorten raken-

taessa identiteettiään eri medioiden parissa koettiin tärkeäksi erottaa selvästi toisistaan journa-

lismi ja valeuutiset. Samalla nuoria kiinnostivat ja puhututtivat myös propaganda, klikkijournalismi 

sekä klikkiuutiset. 
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3 TOIMITTAJAT MEDIAKASVATUKSESSA 

Suomessa on pitkä perinne opettaa kouluissa sanomalehtien lukemista. Toimittajat ovat olennai-

nen palanen tässä kokonaisuudessa sanomalehtijuttujen tekijöinä. Sanomalehtien Liiton ja sen 

jäsenlehtien Sanomalehti opetuksessa -hanke on tuottanut materiaalia opetuskäyttöön jo 1960-

luvulta asti. Näkyvin osa tätä hanketta on ollut Sanomalehtiviikko, jota sitäkin on vietetty suoma-

laisissa kouluissa ensimmäisen kerran jo vuonna 1976. Useissa sanomalehtien toimituksissa 

työskentelee niin sanottu koululinkki, joka vastaa kouluihin tarjottavista materiaaleista. Monilla 

lehdillä on vähintään Sanomalehti opetuksessa -toiminnasta vastaava toimittaja, joka tekee kou-

luvierailuja. (Hankala 2011, 67.) 

3.1 Mediatalojen rooli mediakasvatuskentällä 

Autenttisten opetusmateriaalien käyttö on Merilammen (2014, 104) mielestä tärkeää kaikessa 

opetuksessa. Sanomalehtien lukeminen ja omien sanomalehtijuttujen tekeminen kouluissa onkin 

tästä mitä oivallisin esimerkki.  Myös Yleisradio on ottanut näkyvän roolin mediakasvatuksessa ja 

tarjoaa omia materiaalejaan Ylen Uutisluokka -konseptilla. Sanomalehtiviikon painottuessa pel-

kästään painetun lehden opiskeluun Uutisluokka tarjoaa monimediallisempaa opetusta koulu-

luokkiin. Yleisradiokin on nimennyt toimittajiaan uutiskummeiksi, jolloin he toimivat koululinkkeinä 

vuosittain. Uutisluokassa nuoret pääsevät itse toteuttamaan sisältöjä Ylen kaikkiin kanaviin muun 

muassa aluetoimituksissa ympäri Suomea erillisenä Uutisluokanpäivänä. Tällöin lapset ja nuoret 

ovat osa Ylen toimituksia ja tuottavat sisältöjä sekä toimivat muun muassa uutisankkureina. 

(Yleisradio, viitattu 28.2.2018) 

 

Sanoma Medialla on oma monimediallinen alustansa lasten ja nuorten äänelle, joka on Lasten 

uutiset. Lasten uutiset ovat sekä verkossa, sanomalehdessä että netti-tv:ssä näkyvät uutiset, 

jotka on suunnattu 6–12 -vuotiaille. Lasten uutisten sisältö on pääasiassa aikuisten tuottamaa 

sisältöä lapsille, mutta toimitusprosessiin pääsee usein mukaan myös lapsia. (Helsingin Sanomat, 

viitattu 28.8.2018.) 

 

Nuorten ääni -toimitus tuo journalismin tekemisen lähelle nuoria ja nuoret saavat itse tehdä juttuja 

aiheista, jotka heitä kiinnostavat. Vuodesta 2006 asti Nuorten ääni -toimitus on tehnyt juttuja 
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verkkoon, televisioon, sanoma- ja aikakauslehtiin yhdessä Ylen, Helsingin Sanomien sekä Suo-

men Kuvalehden kanssa. (Nuorten Ääni -toimitus, viitattu 11.4.2018.) 

 

Nämä ovat isoimmat ja vaikuttavimmat esimerkit Suomessa nuorten ottamisesta mukaan media-

sisältöjen suunnitteluun ja tekemiseen. Lisäksi esimerkiksi paikallismediat ottavat usein teema-

viikkoja tai -päiviä, jolloin nuoret pääsevät itse olemaan sekä äänessä että juttuaiheina. 

 

Samalla kun puhutaan yksittäisten toimittajien tai mediatalojen roolista mediakasvatuksessa, 

tulee ottaa huomioon myös yleisesti median vastuu kasvatuksessa. Journalistien eettinen normis-

to ohjaa hyvin journalistisia sisältöjä, ja yleisesti voidaankin olettaa, että jos sisältö on journalisti-

sin perustein tehtyä, se on myös mediakasvatuksellisesti hyvää sisältöä. Se, että medialla on 

kasvatuksellinen funktio, tuo sille myös kasvatuksellisen vastuun (Nyyssölä 2008, 145). Yleisesti 

journalisti ottaa Journalistin ohjeiden mukaisesti vastuun tuottamastaan sisällöstä ja sen oikeelli-

suudesta, mutta sen kasvatuksellista funktiota toimittaja ei joudu ajattelemaan. Usein asiaa jou-

dutaan miettimään vasta siinä vaiheessa, kun toimittajan tekemä juttu koskee lapsia tai nuoria ja 

mietitään, miten heidän asioita esitetään. 

3.2 Toimittajan ammatti-identiteetti 

Osallistuin johdannossa mainitulle Faktana, kiitos! -kurssille huhtikuussa 2018 Helsingissä. Kurssi 

oli suunnattu kaikille suomalaisille korkeakouluille, joissa opetetaan journalismia. Kurssilla opetta-

jana toimi Pauliina Grönholm, joka on tehnyt pitkään töitä toimittajana, lasten ja nuorten parissa 

sekä mediakasvatuskentällä. Kurssin anniksi ja päällimmäisiksi havainnoiksi nousi nuorten, kou-

lutettavien toimittajien yhteinen ajatus siitä, että toimittajuudella ja mediakasvatuksella on samat 

arvot ja tavoitteet. Näiden nuorten tulevaisuuden toivojen – vaikkakin pienen otannan – perusteel-

la mediakasvatus kuuluu osaksi toimittajan ammatti-identiteettiä. Kurssin keskusteluissa korostui 

hyvin paljon, että nimenomaan journalismikasvatus kuuluu toimittajille, sillä he ovat oman alansa 

parhaita asiantuntijoita. 

 

Journalistin arvot pohjautuvat pitkälti journalistien eettisiin ohjeistuksiin eli Journalistin ohjeisiin. 

Käytännössä astuessaan minkä tahansa suomalaisen tiedotusvälineen palvelukseen toimittaja 

sitoutuu noudattamaan Journalistin ohjeita. Toimittajan identiteetti pohjaa siis eettiseen normis-
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toon, joka on melko idealistinen maailmankatsomus. Toimittaja tuntee olevansa vastuussa ylei-

sölleen ja pyrkii palvelemaan sitä parhaalla mahdollisella tavalla tavoitellen totuutta. 

 

Toimittajan ammatti-identiteettiä ja työhön suhtautumista tutkinut Jyrki Jyrkiäinen totesi tutkimuk-

sessaan, että toimittajien tärkeimmiksi arvoiksi heidän työssään nousi itsensä ilmaiseminen ja 

toteuttaminen sekä mahdollisuus käyttää omaa osaamistaan monipuolisesti. Tämä ei tietenkään 

erota vielä toimittajaa minkä tahansa muun ammattikunnan edustajista, jotka suhtautuvat intohi-

moisesti työntekoon. Toimittajan ammattiin tyypillisesti kuuluvat arvot, kuten yleisön palveleminen 

ja asioihin vaikuttaminen, taas nousivat esiin tutkimuksessa. Tämä heijastelee toimittajilla syvällä 

selkärangassa olevaa eettistä normistoa, jota he palvelevat. (Jyrkiäinen 2008, 18.) 

 

Jyrkiäisen tutkimuksessa tuli esille ominaisuuksia, joita toimittajat katsovat itsellään olevan. Tämä 

on osa heidän ammatillista identiteettiään. Näitä ominaisuuksia olivat muun muassa korkea laa-

tuvaatimus, huoli journalismin laadun tulevaisuudesta, kriittisyys kaikkea kohtaan, aiemmin maini-

tut journalistiset ihanteet sekä yhteiskunnallinen rooli. Näihin kiteytyy yleisesti journalistin amma-

tillinen perusta. Näiden päälle rakennetaan sitten erikoistumista, erityisosaamista sekä välinekoh-

taista osaamista. 

 

Toimittajien ammattikuntaan voi siis sanoa kuuluvan vahvasti valistajan rooli ja tiedon jakamisen 

intohimo. Tästä voi loogisesti päätellä siis, että toimittajat haluavat heidän sisältöjään seuraavan 

yleisön ymmärtävän heidän viestinsä ja jakaa totuudellisen kuvan maailmasta.  

3.3 Toimittajan identiteetti mediakasvattajana 

Kakkola tutki vuonna 2009 pro gradu -tutkielmassaan toimittajia, jotka työskentelevät juuri koulu-

linkkeinä tai koulukummeina. Tutkimuksessa haluttiin selvittää juuri heidän ajatuksiaan me-

diakasvatuksesta ja selvittää toimittajien ammatti-identiteettiä mediakasvattajina. Tutkimuksessa 

toimittajat kokevat mediakasvatuksen tärkeäksi ja heidän mielestään mediakasvatus kuuluu jopa 

osaksi mediatalojen vastuulle. 

 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että mediakasvatustyö on näille journalisteille lähinnä mukava harrastus 

eikä heidän mielestään lyhyet vierailut sovellu kovin hyvin kriittisen medialukutaidon opettami-

seen. Toimittajilla oli vahva journalistin identiteetti, eikä kasvattajan rooli oikein istunut siihen. 
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Tutkimuksessa todetaankin huolestuneena siitä, miten toimittajat eivät ota vastuuta kriittisestä 

mediakasvattamisesta ja opettajilla taas on vajavaiset tiedot ja taidot auttavat lapsia ja nuoria 

luovimaan medioituneessa maailmassa. (Kakkola, 2009, 64.) 

 

Se, että toimittajan ammatti-identiteettiin kiinteänä osana kuuluu yleisön palveleminen, totuuden 

etsiminen sekä asioihin vaikuttaminen, tuo esiin puolen, jota voidaan ajatella myös ihan suorana 

mediakasvatuksena. Se, että toimittaja kirjoittaa jutun ja lukija lukee sen, ei vielä täytä mediakas-

vatuksen kriteerejä. Nykypäivänä voidaan kuitenkin helposti käydä keskustelua esimerkiksi sosi-

aalisen median alustoilla tai median omilla sivuilla artikkeleiden yhteydessä. Toimittajan osallis-

tuminen tähän keskusteluun tuo mukaan myös mediakasvatuksellisen näkökulman, jota ei Suo-

messa ole vielä tutkittu. 
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4 TUTKIMUSASETELMA 

Faktana, kiitos! -kiertueen järjestäjät olivat päättäneet jo suunnitteluvaiheessa, että sen vaikutta-

vuutta mitataan jollain tavalla ja tähän luonnollisin keino oli lomakekysely osallistujille. Opinnäyte-

työni astuessa kuvaan, päätettiin yhdessä tehdä myös teemahaastatteluita valikoiduille osallistu-

jille. Lomakekyselyllä saadaan tilastollisia yleistyksiä kiertueesta ja teemahaastatteluilla opinnäyt-

teen vaatimaa syvyyttä tutkimukseen. 

 

Kiertueeseen osallistuneet toimittajat olivat vapaaehtoisia ja tekivät kouluvierailuja ja kaikkea 

siihen liittyvää joko työnsä ohessa tai vapaa-aikana. Tämän takia vastausprosentti ei kattanut 

kovin laajasti osallistujakuntaa ja haastateltavia oli hankala saada mukaan. Toisaalta mukaan 

tulleet toimittajat olivat erityisen aktiivisia, kiinnostuneita ja motivoituneita. 

4.1 Lomakekysely 

Syksyllä 2017 ja keväällä 2018 toimittajien koulukiertueelle Faktana, kiitos! osallistui noin 160 

vapaaehtoista toimittajaa ympäri Suomea. Juuri tämän maantieteellisen laajuuden takia kysely 

toimittajille päätettiin toteuttaa nettilomakkeena. Nettilomaketta jaettiin osallistuneiden toimittajien 

sähköposteihin sekä linkki jaettiin kiertueen toimittajia varten perustettuun Facebook-ryhmään. 

 

Määrällinen tutkimus toimi sekä kartoittamassa koulukiertuekampanjan onnistumista sekä samal-

la laadullisen tutkimuksen eli teemahaastatteluiden esikokeena (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2009, 136). Määrällistä tutkimusta tehtiin jo kampanjan aikana niin, että kouluvierailuja tehneet 

toimittajat kirjasivat itse käyntinsä yhteiseen taulukkoon ja kertoivat siinä osallistujien määrät. 

Lomakekyselyssä kartoitettiin vierailumääriä ja kerättiin tietoa toimittajien taustoista, heidän arvi-

oita siitä, miten hyvin opetetut asiat olivat jo hallussa osallistujilla. Lisäksi kysyttiin mitkä olivat ne 

syyt, miksi he osallistuivat kiertueen toteuttamiseen. Lomakkeessa tiedusteltiin myös toimittajien 

mielipidettä kiertueesta kokonaisuutena ja sen onnistumisesta. 

 

Tutkimuksen kannalta mielenkiintoisimmaksi kysymykseksi lomakkeessa nousivat toimittajien 

omat arviot siitä, mitä vaikutuksia kiertueella oli sekä tutkimuskysymyksen kannalta olennaista, 

miten he näkevät oman roolinsa mediakasvattajina. Toimittajilta kysyttiin muun muassa seuraavia 
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asioita: vierailut edistivät ymmärrystä journalismista, tämän tyyppinen toiminta on osa toimittajan 

työtä, vierailut lisäsivät ammatillista osaamistani sekä vierailut vahvistivat identiteettiäni toimitta-

jana. 

4.2 Teemahaastattelut toimittajille 

Syventääkseni lomakekyselyn vastauksia tein neljä teemahaastattelua kiertueeseen osallistuneil-

le toimittajille. Pyrin valitsemaan mukaan toimittajia sekä sanomalehdistä, radiosta että televisios-

ta. Aikaisemmin Kakkola (2009) on tutkinut sanomalehtitoimittajien ammatti-identiteettiä me-

diakasvattajina. Tutkimuksessani halusin laajentaa käsitettä monimediallisemmaksi. Kakkolan 

tutkimuksessa toimittajat olivat tehneet aikaisemminkin mediakasvatustyötä. Tutkimukseni kos-

kee kuitenkin Faktana, kiitos! -koulukiertueen toimittajia, joten halusin haastatteluihin hyvin moni-

naisen joukon toimittajia. Mukaan valikoitui monenlaisilla mediakasvatustaustoilla olevia henkilöi-

tä. 

 

Teemahaastatteluiden tarkoituksena oli selvittää, miten osallistuneet toimittajat näkevät roolinsa 

mediakasvatuskentällä ja miten he näkevät tällaisen kampanjan vaikuttavuuden kouluissa. Kes-

kusteluiden pohjalla oli ajatus näkemyksestä, että mediakasvatus kuuluisi osaksi toimittajan työtä. 

Halusin myös tietää syyn, jos toimittaja oli asiasta eri mieltä. Koska laadullisessa tutkimuksessa 

tavoitteena eivät ole tilastolliset yleistykset, vaan tavoitteena on kuvata tapahtumia, ymmärtää 

toimintaa ja selittää ilmiöitä (Eskola, Suoranta 1998, 61), haastateltavien joukko voi olla hyvin 

pienikin. Näihin haastatteluihin valitsin neljä eri-ikäistä ja työvuosiltaan moninaista toimittajaa. 

 

Teemahaastatteluihin valitsin neljä eri teemaa, jotka käytiin läpi. Nämä neljä teemaa olivat kiertue 

ja sen materiaalit, mietteet kiertueen vaikuttavuudesta, mediakasvatus sekä mediakasvatus osa-

na toimittajan työtä. Nämä teemat valikoituivat mukaan, jotta saisin käsityksen tutkimuskysymyk-

sestäni eli siitä, miten toimittaja näkee oman roolinsa sekä toimittajan roolin yleisesti mediakas-

vattajana. 

 

Teemahaastatteluiden pääkysymys on: 

1. Miten näet roolisi mediakasvatuksessa? Miten näet toimittajan roolin yleisesti mediakas-

vatuksessa? 
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Lisäkysymykset: 

1. Kuinka tärkeänä näet toimittajien vierailut opetusryhmissä? 

2. Miten näet oman ammatti-identiteettisi? Kuuluuko mediakasvatus osaksi toimittajan työ-

tä? 

3. Miksi halusit osallistua kiertueeseen? 

4. Mitä mieltä olit kiertueen materiaaleista? 

 



  

23 

5 LOMAKEKYSELYN TULOKSET 

Lomakekysely toteutettiin keväällä 2018 ja vastaustaikaa oli noin kaksi kuukautta. Lomake (liite 1) 

toteutettiin Google Formsilla ja jaettiin toimittajille suljetussa Faktana, kiitos! -Facebook-

ryhmässä, jonne osallistujat oli pyydetty, sekä sähköpostilla kaikille, jotka olivat ilmoittautuneet 

kiertueelle vapaaehtoisiksi. Vastausaikana lomakkeen täytti yhteensä 35 kiertueeseen osallistu-

nutta toimittajaa. Mukana oli vastaajia, jotka olivat sekä pelkästään syksyllä tai keväällä osallistu-

neita tai molempina ajankohtina mukana olleita. Samalla sai ilmoittaa myös halukkuutensa osal-

listua teemahaastatteluihin. Kyselyyn vastanneista toimittajista 23 oli naisia ja 12 miehiä. Ikäja-

kauma oli hyvin laaja 25:stä 59 ikävuoteen. Myös työkokemusvuodet olivat aina juuri alalle tulleis-

ta yli 30 vuotta alalla työskennelleisiin. 

 

Vastaajajoukko oli noin viidesosa kiertueeseen osallistuneista toimittajista. Koko kiertueeseen 

osallistui kaikkiaan 190 toimittajaa, mitä voidaan pitää merkittävänä määränä. Harmittavan pieni 

osa kuitenkin vastasi lomakekyselyyn. 

5.1 Taustatiedot 

Kyselyyn vastanneet jakautuivat tasaisesti sekä sanomalehtiin että sähköisiin medioihin. Merkit-

tävä osa heistä sai käydä kouluvierailuilla työaikana tai sai vapaata työstä sitä varten. Vain viisi 

vastaajaa kertoi työnantajan kannustaneen toimittajaa osallistumaan koulukiertueeseen. Tässä 

kohtaa täytynee miettiä myös, kuinka paljon työnantajat tiesivät kampanjasta. Lisäksi ei tiedetä, 

tuliko aloite osallistumiseen toimittajalta itseltään vai esimieheltä. 

 

Lähes kaikki vastaajat tekivät 2–10 vierailua. 18 osallistujaa teki 2–5 vierailua ja 9 osallistujaa 5–

10 vierailua. Iso osa kouluvierailuista siis painottui tälle pienelle joukolle, joka teki useita vierailui-

ta useisiin eri paikkoihin. Vierailut painottuivat peruskouluihin ja lukioihin, joissa opetussuunnitel-

maan kuuluu osana mediakasvatus. Tässä luultavasti on taustalla se, että opettajat halusivat 

vahvistaa tätä muutenkin opetettavaa asiaa ammattilaisen paikalle tuomisella (kuva 2). 
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KUVA 2. Toimittajien koulukiertue tavoitti kaikki kouluasteet. 

5.2 Lomakkeen väittämät 

Kyselylomakkeella esitettiin osallistuneille toimittajille ensin väittämiä, joihin vastattiin neliportai-

sella asteikolla ”erittäin hyvin – melko hyvin – melko huonosti – erittäin huonosti”. Väittämissä 

kartoitettiin toimittajan näkemystä siitä, miten hyvin oppilaat olivat ennestään perillä käsitellyistä 

aiheista. 

 

Toimittajien mukaan oppilaat erottivat journalistisen sisällön muusta sisällöstä melko hyvin (23) tai 

melko huonosti (7). Samoin valemedian ja perinteisen median erottaminen oli hallussa melko 

hyvin (25). Uutiskriteereistä keskusteltaessa näkyy se, että joissain kouluissa opetetaan uutisten 

tekemistä ja toisissa taas ei, sillä erittäin hyvin tai melko hyvin uutiskriteerit tunnistivat 20:n ja 

melko huonosti 10:n toimittajan tapaamat oppilaat. 

 

Journalistin ohjeisiin tutustutaan harvemmin missään muissa oppilaitoksissa kuin toimittajia kou-

luttavissa, ja se näkyy kyselylomakkeen vastauksissa. Jopa 24 vastaajaa ilmoitti, että oppilaat 

eivät tunteneet ollenkaan tai tunsivat melko huonosti journalistin ohjeita entuudestaan (kuva 3). 
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KUVA 3. Lomakekyselyyn osallistuneiden toimittajien mielestä opiskelijat eivät tunteneet Journa-
listin ohjeita entuudestaan. 

Kyselylomakkeessa ei kysytty kiertueeseen osallistuneiden opiskelijoiden ikää, mutta toimittajat 

ovat ilmoittaneet luokka-asteet itse heiltä kerättyyn taulukkoon. Kyselyyn vastanneiden toimittaji-

en oppilaiden ikää ei siis voi selvittää, mutta esimerkiksi sosiaalisen median käytön tiedostamisen 

perusteella voitaisiin vetää johtopäätös, että mukana on ollut sekä nuorempia että vanhempia 

lapsia. Noin puolet ja puolet vastaajien mielestä nimittäin käytti sosiaalista mediaa melko tietoi-

sesti tai melko tiedostamatta. Samat vastaukset tulivat kysyttäessä oppilaiden ymmärrystä vas-

tuusta median käyttäjinä ja tiedon levittäjinä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Alakouluikäisten 

ei välttämättä voi ajatella vielä käyttävän sosiaalista mediaa yhtä tietoisesti kuin vaikkapa lukio-

ikäisten nuorten. 

 

Avoimissa vastauksissa nousivat esille toimittajien huomiot siitä, miten lapsille ja nuorille journa-

lismi käsitteenä oli hankala ymmärtää. Vaikeuksia oli myös vetää raja siihen, mikä on journalismia 

ja mikä esimerkiksi kaupallista sisältöä tai miksi blogitekstit eivät ole journalismia. Myös juttutyyp-

pien ja uutiskriteerien hahmottaminen oli useamman toimittajan kommenttien mukaan hankalaa. 

Valemedia ja klikkiotsikot olivat herättäneet paljon keskustelua vierailuilla. 

 

Journalismin käsite sellaisenaan oli monille vaikea ymmärtää. Osa oppilaista 

ja opiskelijoista tarvitsi selkeitä esimerkkejä, jotta he ymmärsivät, mitä journa-

lismi on. 
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Toisessa avoimessa vastauksessa toimittajat kertoivat vielä, mitä heiltä kysyttiin vierailuilla. Lo-

pulta mielenkiintoisinta kuitenkin oli toimittajan perustyö. Heiltä kysyttiin työpäivistä, työskentely-

tavoista, kouluttautumisesta toimittajaksi ja palkasta. 

 

Toinen väittämäpatteristo oli viisiportainen ”täysin samaa mieltä – jokseenkin samaa mieltä – ei 

samaa eikä eri mieltä – jokseenkin eri mieltä – täysin eri mieltä”. Näillä väittämillä kartoitettiin 

tämän opinnäytteen kannalta ydinkysymyksiä toimittajan roolista mediakasvattajana ja toimittajan 

omia näkemyksiä mediakasvattajuudesta ja tietenkin tämän kaltaisiin kiertueisiin ja toimintaan. 

 

Kiertueen onnistumista voikin mitata osittain jo yhden väittämän vastauksilla. Aikaisemmin kävi 

ilmi, että journalismi oli hieman vieras käsite oppilaille, mutta kaikkien vastaajien mielestä heidän 

vierailunsa edisti ymmärrystä journalismista joko täysin tai jokseenkin samaa mieltä. Kiertueen 

vaikuttavuus nousi esiin useammissa vastauksissa. 

 

Suurin osa myös koki, että vierailut lisäsivät heidän omaa ammatillista osaamistaan sekä vahvis-

tivat heidän identiteettiään toimittajana (kuva 4). Myös toimittajien keskinäisen yhteisöllisyyden 

koettiin lisääntyneen kiertueen myötä – lähinnä yhteisessä Facebook-ryhmässä jaettujen kuvien 

ja kokemusten kautta. 

 

KUVA 4. Toimittajat kokivat, että heidän ammatillinen identiteettinsä vahvistui kiertueen aikana. 

Kaikkien kyselyyn vastanneiden toimittajien mielestä tämän kaltainen toiminta on osa toimittajan 

työtä. Avoimissa vastauksissa nousikin esiin, että toimittaja on tiedonjakajana myös valistaja. 
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Journalistin velvollisuuksiin kuuluu mielestäni myös tällainen valistustyö, ja 

lapset ja nuoret ovat erittäin tärkeä kohderyhmä. Siksi olen freelancerinakin 

ottanut kiertueelle (valmisteluineen) usean työpäivän verran aikaa. 

 

Toimittajien huoli median käytön tavoista ja siitä, miten niitä osataan ja ymmärretään nousi myös 

esiin avoimissa vastauksissa. Vastauksissa toivottiin ihan suoraan, että vastaavalle koulukiertue-

toiminnalle olisi myös jatkuvuutta. 

 

Näen, että ainakin tässä median ja uutistyön uskottavuuden murrosvaiheessa 

tällainen toiminta on äärimmäisen tärkeää. En tiedä, kuinka se saataisiin pyö-

rimään laajemmin ja säännöllisemmin. Itse ainakin olisin koulujen käytettävis-

sä muutamalle käynnille joka vuosi ihan korvauksettakin, jos vain joku opetta-

ja pyytää. 

 

Kyselyyn vastasi tietenkin se aktiivisin ja innokkain osa toimittajia, jotka olivat kiertäneet kouluis-

sa. Lomakkeiden perusteella kuitenkin voidaan päätellä, että Suomessa on ainakin jonkinlainen 

toimittajajoukko, joka on kiinnostunut yleisöjensä medialukutaidosta ja kriittisestä ajattelusta. Pe-

räänkuulutettiin myös mediatalojen vastuuta, että tämän kaltaiset kiertueet eivät jäisi vain vapaa-

ehtoistyön varaan. 
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6 TOIMITTAJAHAASTATTELUIDEN TULOKSET 

Toimittajahaastatteluita toteutettiin kesäkuussa 2018 yhtensä neljä ja ne tapahtuivat videopuhe-

luina. Haastatteluissa oli neljä yläteemaa, joiden ympärillä keskustelu käytiin. Haastattelut olivat 

hyvin vapaamuotoisia enkä haastattelijana pyrkinyt ohjaamaan sitä paljonkaan. Ainoastaan pidin 

huolen, että etukäteen valitsemani teemat tuli käsiteltyä. 

 

Haastatteluissa läpi käydyt neljä teemaa olivat kiertue ja sen materiaalit, mietteet kiertueen vai-

kuttavuudesta, mediakasvatus sekä mediakasvatus osana toimittajan työtä. 

6.1 Kiertuemateriaali 

Toimittajat pitivät kiertueen materiaalia hyvänä ja toimivana. Haastatellut toimittajat olivat kaikki 

sitä mieltä, että materiaali oli erittäin perinpohjaista ja he joutuivat itse käyttämään aika paljon 

aikaa siihen, mitä osioita materiaaleista he valitsivat opetukseen mukaan. Tämä riippui myös 

paljon siitä, minkä ikäisille he olivat menossa puhumaan. Kokonaisuudessaan materiaaleja pidet-

tiin toisaalta hyvinä, mutta toisaalta aivan liian raskaana pakettina. Lukiolaiset odottivatkin puhut-

tavan mediakriittisyydestä ja sananvapaudesta, mutta esimerkiksi kolmasluokkalaisille pakettia 

piti keventää huomattavasti. 

 

Materiaalipaketti sisälsi diaesityksen, joka oli jaettu neljään eri aihealueeseen sekä käsikirjoituk-

sen, mitä mistäkin aiheesta oli tarkoitus kertoa. Materiaalit sisälsivät hyvin paljon esimerkkejä, 

mutta toimittajat käyttivät myös omia juttujaan ja tarinoitaan elävöittämään luentoja. 

 

Kaikki toimittajat mainitsivat käyttäneensä valmiiden, hyvien esimerkkien lisäksi omia esimerkkejä 

työstään, jotta saivat tilaisuudesta kiinnostavamman ja henkilökohtaisemman. Kokemuksien mu-

kaan tätä toimi ja herätti paljon mielenkiintoa kuuntelijoissa. Toimittajat myös halusivat puhua 

omista kokemuksistaan ja olivat iloisia, että kouluissa oltiin kiinnostuneita juuri heidän työstään. 

Haastatteluissa nousi myös ilmi, että kun toimittajat kertoivat omasta työstään, se nosti heidän 

arvostustaan omaa työtään ja ammattilaisuuttaan kohtaan. 
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6.2 Kiertueen vaikuttavuus 

Lomakevastausten perusteella pystyi sanomaan, että kiertueelle osallistuneiden toimittajien mie-

lestä heidän osallistumisellaan oli vaikutusta journalismikasvatukseen. Vastauksista näki suo-

raan, että oppilaiden ennakkotiedot olivat heikot, mutta vierailun jälkeen toimittajille jäi kuva, että 

he pystyivät jakamaan tietoa ja kuulijoille jäi jotain uutta mieleen aiheesta. Toimittajat huomasivat 

myös, että opettajilla saattoi olla hyvin vajavainen kuva siitä, mitä toimittajan työhön kuuluu, ja 

osassa vierailuista kysymyksiä eniten olivat esittämässä opettajat. 

 

Haastattelujen perusteella kaikki toimittajat olivat samaa mieltä, että tällaisella kiertueella on vai-

kuttavuutta ja suuri tarve tällaiselle toiminnalle on olemassa. Koska toimittajilla on yhteiskunnalli-

nen tehtävä tiedonvälityksessä, kokivat he, että toimittajilla on velvollisuus avata ja kertoa omasta 

työstään niin kouluissa kuin aikuisellekin yleisölle. Tämän työn avaamisen ei pitäisi rajoittua va-

paa-ajalle Facebook- ja Twitter-keskusteluihin, vaan tähän pitäisi pystyä käyttämään työaikaansa, 

sillä kaikki haastatellut toimittajat kokivat sen olevan osa toimittajan työtä. 

 

Toimittajan yhteiskunnallinen velvollisuus on kertoa työstään ja se kuuluu toimittajan työn-
kuvaan (Arja Paananen, Iltalehti). 

 

Faktana, kiitos! -kiertue oli maaliskuussa 2019 ehdolla Bonnierin Suuren journalistipalkinnon saa-

jaksi Vuoden journalistisena tekona. Tämä kertoo myös alan sisäisestä arvostuksesta kiertuetta 

kohtaan. Myös toimittajat ammattikuntana kaipaavat oman ammattinsa avaamista yleisölle ja ovat 

ilmeisen huolissaan lasten ja nuorten medialukutaidosta. 

6.3 Mediakasvatus 

Haastateltavien aikaisempi kokemus mediakasvatuksesta oli hyvin vaihteleva. Yksi haastatelta-

vista oli tehnyt paljon töitä mediakasvatuksen parissa, kun toinen taas oli ensimmäistä kertaa 

kosketuksissa tämän kaltaiseen työhön. Aiempi mediakasvatuskokemus ei haastateltavien mu-

kaan kuitenkaan merkinnyt tällä kiertueella. Kuten todettu, materiaalit olivat itsessään niin hyviä, 

että niiden avulla pystyi kouluvierailun rakentamaan. Toimittajat kokivat, että omasta työstä ja 

omista kokemuksista on helppo kertoa pienellä valmistelulla. 
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Kaikki haastatellut toimittajat olivat käyneet kouluilla keskustelua valemedioista ja valeuutisista. 

Kolme neljästä haastatellusta nosti esiin sen, miten tärkeää kouluissa olisi opettaa kriittistä luku-

taitoa jo alakoulusta lähtien. 

 

Haastatteluissa nousi esiin toimittajien ylpeys omasta työstään. Jokainen haastateltava arvosti 

sitä työtä, mitä tekee, ja tämä selittää myös paljon sitä, miksi heidän oli miellyttävää kertoa siitä 

kouluissa. Toimittajat kertoivat, että heillä ei ole juurikaan aikaa seurata keskusteluja, joita heidän 

tekemänsä sisällöt herättävät yleisöissä. Kuitenkin sen, mitä he seuraavat, herättää lähinnä huo-

lestuneisuutta koko kansan medialukutaidosta. 

 

Mediavälineiden arvo on Suomessa ollut aina kova ja meillä luetaan paljon lehtiä ja kulute-
taan paljon uutisia. Me ollaan ehkä otettu tämä vähän itsestään selvänä, että ihmiset osaa-
vat lukea uutisia. (Kaijaleena Runsten, Maaseudun tulevaisuus) 

 

Kolmella neljästä haastatellusta toimittajasta ei ollut juurikaan tietoa, minkälaista media- tai jour-

nalismikasvatusta kouluissa annetaan. Yleisellä tasolla he tiesivät, että kouluissa luetaan sano-

malehtiä, ja tiedossa oli myös lukioiden korostavan äidinkielessä kriittistä ajattelua ja monilukutai-

toa. 

6.4 Mediakasvatus osana toimittajan työtä 

Kuten teoreettisessa osuudessa todettiin, on toimittajalla vankka eettinen pohja ammattinsa har-

joittamiseen ja tämä eettinen pohja perustuu totuuteen. Totuudenmukainen uutisointi on elintär-

keää kaikille haastattelemilleni toimittajille. Sen he haluavat välittää eteenpäin myös sekä yleisöl-

leen että mediakasvatuksen kautta esimerkiksi kouluihin. 

 

Lomakekysely vahvisti, että kiertueeseen osallistuneiden toimittajien mielestä mediakasvatus 

kuuluu osaksi toimittajan työtä. Kaikkien haastateltujen toimittajien vastauksissa nousi esille se, 

että he haluaisivat tehdä kiertueen kaltaista työtä enemmänkin ja että se kuuluu heidän mieles-

tään osaksi ammattia. Heidän mielestään toimittajan ammatti on luonteeltaan ”valistajan” työtä, 

joten myös tiedon jakaminen esimerkiksi uutisten lukutaidosta kuuluu osin myös toimittajille itsel-

leen. Samassa yhteydessä jokainen haastateltava kuitenkin totesi samaan hengenvetoon, että 

työaika ei yksinkertaisesti riitä mihinkään tällaiseen ylimääräiseen toimintaan. Tahto tehdä me-

diakasvatustyötä olisi siis kova, mutta työ on niin hektistä, että resurssit eivät siihen riitä. 
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Olemme olleet tavallaan oman ammattitaitomme vankeja. Pidämme journalismia itses-
täänselvyytenä, emmekä näe sitä puutetta mikä yhteiskunnassa on. (Arja Paananen, Ilta-
sanomat) 

 

Haastateltavat kertoivat myös omasta ammatillisesta kehityksestään. He kokivat, että keskustelut 

lasten ja nuorten kanssa journalismista avasivat myös heidän silmiään ja he kokivat myös itse 

kehittyneensä ammatillisesti – myös mediakasvattajina. Kouluvierailut itsessään lisäsivät toimitta-

jien käsitystä nuoren yleisön tiedoista ja medialukutaidosta käytyjen keskustelujen avulla he ym-

märtävät paremmin, minkälaisista ja minkä muotoisista sisällöistä lapset ja nuoret ovat kiinnostu-

neita. 

 

Jokaisessa teemahaastattelussa vilahteli erilaisia ideoita siitä, miten tämän kaltainen työ saatai-

siin pysyväksi osaksi toimittajien työtä. Kaikki toivoivat, että työnantajat näkisivät toimittajien ar-

von mediakasvattajina ja antaisivat siihen resursseja. Tärkeimpänä toiveena esitettiinkin, että 

mediatalojen isot pomot pystyisivät tekemään osansa ainakin journalismikasvatuksen kentällä. 

 

Erilaisia säätiöitä ja yhdistyksiä esitettiin järjestämään vastaavia kiertueita vuosittain, jotta toimin-

nalla olisi pysyvyyttä. Suomessa toimii esimerkiksi Mediakasvatusseura, joka tekee merkittävää 

työtä omalla tahollaan, mutta haastattelemani toimittajat eivät nähneet, että sen alaisuuteen vas-

taavaa järjestelmää rakennettaisiin. Osalla haastatelluista ei ollut ennestään minkäänlaista me-

diakasvatuskokemusta, ja he ylistivätkin kiertueen ideaa ja toteutusta, että pääsivät osalliseksi 

tätä työtä. 

 

Kyllä me voitaisiin vaikka Journalistiliiton alle perustaa pysyvä systeemi, joka välittäisi toi-
mittajia kouluihin vierailuille. Käyhän poliisit ja palomiehetkin kertomassa turvallisuudesta. 
Miksi me emme kävisi kertomassa journalismista? (Anna Takala, freelance-toimittaja) 
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7 PÄÄTELMÄT 

Tutkimuksessa oli tarkoituksena selvittää sekä lomakekyselyn että teemahaastatteluiden perus-

teella, kuinka hyvin mediakasvattajuus sisältyy toimittajan työhön ja ammatti-identiteettiin. Toimit-

tajien vapaaehtoinen koulukiertue Faktana, kiitos! kokosi aiheesta kiinnostuneita toimittajia vierai-

lemaan kouluissa lukuvuonna 2017–2018. Vapaaehtoisille toimittajille tehdyn kyselyn ja teema-

haastattelun pohjalta voidaan tehdä päätelmiä. Nämä eivät kuitenkaan ole koko ammattikuntaa 

koskevia yleistyksiä, vaan yksittäisten, aiheesta kiinnostuneiden toimittajien mielipiteitä. 

 

Kuten Kakkola (2009) toteaa jo pro gradu -tutkielmansa nimessä sitaatilla ”Mä en oo mikään pe-

dagogiikan ammatilainen, eikä mua saa sellasena pitää”, on tutkimukseni tulos puoliksi saman-

kaltainen. Haastattelemani toimittajat eivät suhtautuneet yhtä negatiivisesti kasvatukselliseen 

aspektiin, koska he olivat vapaaehtoisesti juuri osallistuneet koulukiertueeseen. Mediakasvatus 

koettiin kuitenkin jonkinlaiseksi harrasteluksi ja vapaaehtoistyöksi eikä niinkään kiinteäksi osaksi 

toimittajan työtä. 

 

Toki on muistettava, että kiertue oli kertaluontoinen, joten se ei voinutkaan olla osa toimittajan 

päivittäistä työtä. Heidän kokemustensa pohjalta voidaan kuitenkin tehdä päätelmiä siitä, miten 

formaali mediakasvatus sopii osaksi toimittajan työtä, ja miettiä, minkälaisessa muodossa me-

diakasvatus voisi olla kiinteä osa journalistin työtä. 

7.1 Ammatillinen identiteetti ja kehitys 

Kiertueeseen osallistuneet haastatellut toimittajat olivat hyvin kiitollisia valmiista materiaaleista ja 

kokivat itse myös oppivansa jonkinlaista pedagogiikkaa siinä sivussa. Kouluvierailut olivat lyhyitä 

pyrähdyksiä ja sen takia toimittajat eivät kokeneet, että heidän tarvitsisi tietää niinkään kasvatuk-

sellisesta puolesta, vaan ennemminkin he kokivat olevansa lähinnä esiintymässä ja kertomassa 

omasta työstään. Esiintyminen tuntui heille luonnolliselta osalta toimittajan työtä. Valmis materi-

aali hoiti pedagogisen puolen heidän puolestaan. 

 

Kuten toimittajien vastauksissakin kuuli, he kokivat kehittyneensä ammatillisesti osallistuessaan 

koulukiertueeseen. Itse näen toimittajan vastuun yleisölleen linkittyvän suoraan myös toimittajan 
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mediakasvatukselliseen vastuuseen. Lapset ja nuoret ovat median kuluttajia siinä missä aikuiset-

kin. Tämän myötä mediakasvatus istuu kiinteänä osana toimittajan ammattitaitoon. 

 

Ilahduttava tulos tutkimuksessa oli se, että toimittajat kokivat kehittyneensä ammatissaan ja hei-

dän ammatillinen identiteettinsä vahvistui kiertueen myötä. Kuten teoriaosuudessakin todettiin, on 

toimittajilla usein halu kehittyä työssään, ja ainakin tähän kiertueeseen osallistuneilla toimittajilla 

tämä tapahtui. 

 

Pohjimmiltaan toimittaja haluaa jakaa tietämystään ja ”valistaa” kansaa myös medialukutaidossa 

ja avata omaa työtään. Haastatellut toimittajat kokivat jopa velvollisuudekseen kertoa journalis-

mista. Samaan tapaan pelastushenkilö opastaa turvallisuudesta ja poliisi kertoo omasta työstään. 

 

Itselleni yllättävänä huomiona haastatteluissa nousi esiin se, että suomalaiset toimittajat ovat 

pitäneet itsestäänselvyytenä sanomalehtien lukutaitoa ja sitä, että lukija ymmärtää lukemansa ja 

sen merkitykset. Kuten teoriaosuudessa todetaan, on esimerkiksi sanomalehtien lukemisella 

kouluissa pitkät perinteet ja tämän takia oletetaan, että kaikki osaavat lukea sanomalehtiä ja tätä 

kautta uutisia. Uutiset eivät kuitenkaan ole enää pelkästään sanomalehdissä, ja toimittajien kom-

menteista kaikui huoli siitä, että vanhempia sukupolvia ei ole kukaan opettanut lukemaan uuden 

muotoisia sisältöjä. 

7.2 Journalismikasvatuksen tulevaisuus 

Tutkimus herätti kysymyksen, pitäisikö Suomeen rakentaa laajempia ja kiinteämpiä verkostoja 

toimittajien antamaan mediakasvatukseen. Riittääkö sanomalehtiviikko ja uutisluokka? Toimittaja 

on kuitenkin oman professionsa paras asiantuntija. Kouluilla ja opettajilla ei riitä välttämättä tun-

temus muuttuvasta mediasta, ellei opettaja ole itse erityisen kiinnostunut siitä. Myös aikuisten 

medialukutaito mietitytti toimittajia ja teemahaastatteluiden aikana pohdiskeltiin, miten aikuisia 

voisi opettaa lukemaan medioita. 

 

Toimittajien vastauksissa heijastui paljon huolta siitä, miten nuoret käyttävät mediaa ja minkälai-

seksi median käyttö on menossa. Toimittaja katsoo työtään melko perinteisestä näkökulmasta, 

sillä hän tuottaa sisältöjä perinteisiin medioihin, sanomalehtiin, tv-uutisiin sekä radioon. Nuorten 

mediankäyttötavat ovat kuitenkin täysin erilaisia kuin toimittajien omat tavat kuluttaa ja sieltä se 
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huolen syy löytyneekin. Perinteiset mediat eivät välttämättä osaa vastata nuorten tarpeeseen. 

Toisaalta taas ne nuoret, jotka kuluttavat paljon perinteisempiä medioita, tekevät sitä tiedostavas-

ti. Lieneekö kyseessä muuttunut mediamaailma vai ikuinen sukupolvien välinen kuilu. 

 

Lomakekyselyn perusteella toimittajat saivat käyttää työaikaansa kouluvierailuja varten. Teema-

haastatteluissa kiertueella aktiivisesti osallistuneet toimittajat kuitenkin kokivat, että heillä ei ole 

tarpeeksi aikaa työnsä ohessa osallistua mediakasvatustyöhön, ja peräänkuuluttivat lisää resurs-

seja siihen. Heidän mielestään toimittajan työnkuvaan kuuluu kuitenkin myös mediakasvatukselli-

nen vastuu, joten he toivoisivat työssään siihen lisää resursseja. 

 

Se, että Faktana, kiitos! -kiertue nostettiin esimerkiksi ehdolle Suuren journalistipalkinnon saajak-

si journalistisena tekona, kertoo tarpeesta, joka toimittajilla ja yhteiskunnassa on journalismikas-

vatukselle. Sekä lomakevastauksissa että teemahaastatteluissa peräänkuulutettiin mediatalojen 

vastuuta Suomessa mediakasvatuksesta ja journalismikasvatuksesta. Näiden yritystoimijoiden 

tulisi ottaa vastuuta journalismikasvatuksesta, sillä heidän palkkalistoillaan työskentelevät Suo-

men parhaiten journalismin tuntevat tekijät. 
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KYSELYLOMAKE LIITE 1 

Olen 

 mies 

 nainen 

 muu 

Ikäni 

Työkokemus alalta (vuosissa) 

Olen 

 Työsuhteessa 

 Freelancer 

 Yrittäjä 

 Opiskelija 

 Muu 

Jos olet työsuhteessa, valitse seuraavista väittämistä ne, jotka kohdallasi pitävät paikkansa 

 Työnantajani kannusti osallistumaan kampanjaan 

 Sain vierailuihin vapaata työstäni 

  Sain tehdä vierailuja työajalla 

Media jossa työskentelet 

Montako vierailua teit? Jos teit useampia vierailuja samassa koulussa, laske ne eri vierailuiksi 

 Yhden vierailun 

 2-5 vierailua 

 5-10 vierailua 

 Enemmän kuin 10 vierailua 

 En tehnyt yhtään vierailua 

Jos et tehnyt yhtään vierailua, kerro lyhyesti miksi et 

Missä teit vierailuja 

 Alakoulu 

 Yläkoulu 

 Lukio 

 Ammatillinen oppilaitos 

 Muu, mikä? 

Arvioi seuraavia väittämiä 

Opiskelijat erottavat journalistisen sisällön muusta mediasisällöstä 
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 Erittäin hyvin 

 Melko hyvin 

 Melko huonosti 

 Erittäin huonosti 

Opiskelijat erottavat valemedian ja perinteisen median 

 Erittäin hyvin 

 Melko hyvin 

 Melko huonosti 

 Erittäin huonosti 

Opiskelijat ymmärsivät journalismin käytäntöjä (esim. uutiskriteerit) 

 Erittäin hyvin 

 Melko hyvin 

 Melko huonosti 

 Erittäin huonosti 

Opiskelijat tunsivat journalistin ohjeet 

 Erittäin hyvin 

 Melko hyvin 

 Melko huonosti 

 Erittäin huonosti 

Opiskelijat jakavat tietoa sosiaalisessa mediassa tietoisesti 

 Erittäin tietoisesti 

 Melko tietoisesti 

 Melko tiedostamatta 

 Erittäin tiedostamatta 

Opiskelijat ymmärtävät vastuunsa median käyttäjinä ja tiedon levittäjinä esimerkiksi somessa 

 Erittäin hyvin 

 Melko hyvin 

 Melko huonosti 

 Erittäin huonosti 

Mitkä asiat olivat opiskelijoille vaikeita tai selviä? 

Mitä asioita opiskelijat kysyivät? 

Arvioi vielä seuraavia väittämiä: 

Koin, että vierailut edistivät ymmärrystä journalismista 

 Täysin samaa mieltä 
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 Jokseenkin samaa mieltä 

 Eri samaa eikä eri mieltä 

 Jokseenkin eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

Katson, että tämän tyyppinen toiminta on osa toimittajan työtä 

 Täysin samaa mieltä 

 Jokseenkin samaa mieltä 

 Eri samaa eikä eri mieltä 

 Jokseenkin eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

Koen, että vierailut lisäsivät ammatillista osaamistani 

 Täysin samaa mieltä 

 Jokseenkin samaa mieltä 

 Eri samaa eikä eri mieltä 

 Jokseenkin eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

Koin, että vierailut vahvistivat identiteettiäni toimittajana 

 Täysin samaa mieltä 

 Jokseenkin samaa mieltä 

 Eri samaa eikä eri mieltä 

 Jokseenkin eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

Koin, että kampanjaan osallistuminen vahvisti yhteenkuuluvuutta toisten toimittajien kanssa 

 Täysin samaa mieltä 

 Jokseenkin samaa mieltä 

 Eri samaa eikä eri mieltä 

 Jokseenkin eri mieltä 

 Täysin eri mieltä 

Tarkenna halutessasi vielä vapaamuotoisella kommentilla 

Arvioi vielä kampanjan onnistumista: 

Sain riittävästi tukea kampanjan Facebook-ryhmästä 

 Kyllä 

 Ei 

 En kuulunut Facebook-ryhmään 
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Sain riittävästi tukea vierailuihin materiaaleista (käsikirjoitus ja esityspohja) 

 Kyllä 

 Ei 

Mitä tekisit toisin? Tarkenna halutessasi edellistä vastaustasi vapaamuotoisella kommentilla 

Osallistuisin uudelleen vastaavanlaiseen kampanjaan 

 Kyllä 

 Ei 

Perustele halutessasi edellistä vastaustasi 

Kyselyä täydennetään teemahaastatteluin Jutta Huovisen opinnäytetyötä varten. Jos olisit käytet-

tävissä teemahaastatteluun (nimettömänä), liitä alla olevaan nimesi ja sähköpostiosoitteesi. 


